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GEOLOGISK KARTLEGGING I SULITJELMAFELTET

RAPPORT 1. FURULUND - RUPSIELV.
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I INNLEDNING

Feltet er kartlagt forholdsvis detaljert i tida 20.6. - 5.7.,

i målestokk 1:ca. 3000. Det var av interesse å få et klarest

mulig bilde av Sulitjelmaamfibolitten oq tilgrensende berg-

arter, med de tallrike rust-/malmsoners forløp. Denne onn-

gaven ble vanskeliggjort n.g.a. knapphet i blotninger i større

deler av feltet. Det framlagte kart er bare et tilnærmet blot-




ningskart. Foruten sammenhengende hlotlagte områder er også

slike med forholdsvis rikelig av blotninger tegnet som blottet.

slike områder vil der være en viss frihet for feiltolkning.

Innen de helt overdekte områder er det tegnet en del mer eller

mindre sannnynlige grenser.- Kartet bør sammenholdes med gruve-

kart.

Deltets lengde er vel 2 km. østliq grense er bekk med kum i den

vestlige del av Furulund, vestlig grense Rupsielva. Under be-

skrivelsen frn den østligste del av feltet - øst for Glastunes -

blir det for nærmere lokalitetsbestemmelse referert til bekkene

1-4 (fra øst mot vest).

T.S(.5ylandHansen, som har kartlaqt det østfor liggende område,

har overtatt de innsamlede bergartsnrøver, og vil bearbeide felt-

et videre.

II GEOLOGISK OVERSIKT

Det er i feltet 3 større bergartsenheter, fra øverst til nederst:

Lanphellerenskifer

Sulitjelmaamfibolitt (klorittbreksje)

Furulundskifer

Kontakten til overliggende Furulundgranitt er delvis tegnet inn.

Bergarten ble ikke studert nærmere.

Sulitjelmaamfibolitten, som for en større del er mer eller mindre

klorittisert og breksjiert har over størstedelen av feltet en

bredde på ca. 2-300 m. Helt vestligst, i Bursimarka, smalner den

imidlertjd sterkt av, oq er ved Rupsielv bare 50 m bred. Innen

enheten er der i sentrale deler av feltet 3 soner med -helt el-

ler delvis-sedimentære bergartor: en kalkrik sonenær bunnen,

og to soner med nelittiske- nsamittiske skifre høyere opne.

Den nederste av disse, som ligner mve nå den underliggende

Furulundskifer, er av større mektighet, mens den øverste bare

opptrer i to mindre felt.
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[ den øverste del av Furulundskiferen er der en smal sonc med

vulkanske bergarter av lignende karakter som selve Sulitjelma-

amfibolitten. I øst er der like under vulkanittene meget kalk-

rike sedimenter.

Mineraliseringene fins foruten i selve Sulitjelmaamfibolitten

også innen den øverste del av enheten Furulundskifer, mest på

vulkanske bergarter.

Hovedstrøket er S-NV, fallet forholdsvis flatt mot Nø. Største-

delen av feltet er imidlertid sterkere foldet; bare den aller

østligste del er lite påvirket av foldninger.

1,
III BERGARTER

A. Furulundskifer.

Størstedelen av Furulundskiferen er i karakteristisk

utvikling: en brun, båndet, kalkførende glimmerskifer - meta-

sandstein, for en større del rik på hornhlende + granat-

porfyroblaster, og med rikelig av kvartslinser.

øvre deler av den kan imidlertid være noe annerledes utviklet.

Saledes er det like under den kalkrike sonen i øst, blottet

mellom bekkene 1-3a, en hard, kvartsittlignende type, som del-

vis danner massive benker på opntil noen meters mektighet,

delvis har rikelig av hornblenderike bånd. Sonen har bånd av

sericittskifer, som antas å være omvandlet keratofyr, og gra-

• fittskifer.

Mellom hekkene 3h og 4, her sannsynligvis over den kalkrike

sonen, er der en større hlotning av grov og massiv, granatrik

skifer.

I bekk 3b er der vcd øvre grense, under mineralisert sone, en

forholdsvis massiv og lys, muskovitt- og klorittrik skifer. -

T samme nivri lenger vest, over vegsvingen vest for Bursi gruve,

er der blottet skifer med meget hornblenderike band.



Kalkrik sone.

Denne sonen synes å være sammenhengende fra litt vest for bekk 1.

til bekk 3b. Den er av få meters mektighet og består av uren

kalk med hornblenderike, og kvartsrike, siltige bånd og linser.

Finsene gir bergarten et konglomeratisk utseende. Men det synes

mer sannsynlig at linsene representerer avslitte bånd. Disse

bergarter blir antatt å være sedimenter. I den vestligste blot-

ning, i bekk 3b, er der imidlertid nederst i sonen bånd av. sen-

cittskifer. Det synes således å være en viss faciesforandring,

idet disse sure vulkanitter lenger (,)stbare ble sett i den under-

liagende Furulundskifer.

Vulkanitter.

Foruten de nevnte bånd av sericittskifer er der også umiddelbart

nver den kalkrike sonen vulkanske bergarter - av få meters mektig-

het. Sonen består av vekslende bånd av amfibolitt, klorittskifer

ng keratofyr.

Mellom bekk 3b og Bursi gruve ble det ikke sett blotninger hverken

av den kalkrike sonen eller vulkanittene over.

Ved Bursi gruve er der i synform sterkt mineralisert klorittskifer.

Denne ligger direkte på normal Furulundskifer. Forholdene er så-

ledes forskjellige fra det østlige område. Litt N0 for synfor-

men ses grensen mellom vulkanittene og overliggende Furulundskifer.

Grensen er overgangsmessig, idet der er amfibolittbånd i den ned-

crste meter av skiferen.

300 m NV for Bursi aruve er det blottet kalkrik sone, som ligner

mye på den nettopp beskrevne, men som likevel antas å tilhøre et

høyere nivå (se under).

B. Sulit'elmaamfibolitt.

Mektigheten av Sulitjelmaamfibolitten østligst i feltet, hvor der

hverken er foldninger eller innleirede sedimenter, er vel 100 m.

Amfibolitten er sterkt heterogent oppbygd. Foruten ulike primære

bergarter skyldes dette for en vesentlig del en omfattende,men

sterkt varierende breksjiering,og at bergartene i forbindelse med

denne for en større del er mer eller mindre klorittisert. Be-

tegnel:= "klorittbreksje", som ofte er brukt som fellesnavn for

disse vulkanitter, er derfor ganske dekkende.- Et spesielt pro-

blem danner tallrike grove, qabbroide legemer. De kan tenkes

å ha forbindelse med det store gabbromassiv noen km lenger (5st.
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Hvis ikke, må det ha funnet sted en omfattende rekrystallisering.

Som nevnt ovenfor er det i sentrale deler av feltet 3 soner med -

sedimentære bergarter. Den midterste av disse soner, skiferen

av Furulundtype, deler amfibolitten i en undre og øvre del - over

ca. 1 km's lengde. Den undre delen kiler mot øst ut litt øst

for bekk 3a. Den består for en større del av skiftende bånd med

amfibolitt, klorittskifer og keratofyr, altså de samme bergarter

som i den vulkanske sonen i Furulundskiferen. I underste del av

den er der over vegsvingen vest for Bursi gruve en ganske massiv,

hard klorittskifer, rik på større granatkorn, og med tallrike

kvartsårer og -linser. Høyere onne kommer der inn grove,gabbroide

legemer.

Mot vest, i Bursimarka, er der forholdsvis lite klorittisering i

denne del av amfibolitten.

Den øvre del av amfibolitten, som er av størst mektighet, ligner

mye på den undre, men er ennå mer sammensatt. For størsteparten

har den en ganske massiv struktur, og står onn i terrenget,over

den bløtere skifer.

Foruten helt finkorniqe metalavaer er der også-iforholdsvis

underordnede mengder - porfyrisk bergart, som er diffust av-

grenset til den finkornige lava. I små mengder er der finkornig,

grå bergart, sannsynligvis av mer intermediær sammensetning

enn det meste av lavaen. Basiske tuffer onptrer underordnet i for-

ho1d til lava. Mest av slike er der i on forholdsvis smal

sone nær tonpen av amfibolitten. Her er det tildels en fin bånd-

ing av basisk og surt, keratofyrisk materiale. Keratofyr opP-

trer stort sett rikelig over hele amfibolitten. Aller mest synes

det å være helt o5verst, ved grensen til Lapphellerenskifer.

Agglomerater er vel mulig tilstede, men de er i tilfelle ikke

lette å skille ut fra finfragmenterte breksjer. Grovt, grabbroid

materiale er det rikelig av over det meste av amfibolitten, til

forskjell fra den undre amfibolitten. De fins som bredere bånd,

som tallrike inneslutninger, ofte i form av tvniske boudinager, og

som tynne årer. Det grove materiale er ganske skarnt avgrenset

fra den finkornige lava, men ofte diffust avgrenset til norfyr,

noe som kunne indikere en intrusiv ounrinnelse (fig. 1 og 2).



I amfibolitten er der enkelte steder snredte, lyse trondhjemit-

iste (?) ganger. De er yngre enn de øvrige bergarter i komplekset,

men eldre enn breksjieringen.

Breksjleringen varlerer mye i styrke oq karakter. Lite kloritti-

serte partier kan være forholdsvis lite breksjiert. De typiske

breksjer varierer fra slike med meget små fragmenter til slike

med fragmenter opptil flere dm. Meget grov breksje er det like

over den øverste skifer- eller i tilsvarende nivå. Her er det

fragmenter på opptil 1 m størrelse.- Da keratofyr er en stiv

bergart i forhold til basiske vulkanitter, brytes den lettere opp -

og danner en større del av fragmentene. Grove, gabbroide frag-

menter er det også meget rikelig av.• Det ble forsøkt å følge opp soner innen amfibolitten, noe som

viste seg vanskelig å gjennomføre. Best syntes muligheten å være

i den øverste del av den, mellom den øverste skifer innen amfibo-

litten, og Lapphellerenskiferen. Det er her allerede nevnt tre

soner som delvis er forholdsvis vel avgrenset, således mellom bek-

kene 3 og 4. Fra underste til øverst: 1.Meget grov breksje.

2.Sone rik på basisk tuff. 3.Meget keratofyrrik sone. Sone 1 er

mye rikere på gabbroid materiale enn de to øverste. Andre steder

kan imidlertid avgreningen være ganske diffus.- Etter Søvland

Hansen er disse 3 soner mye mer markert i hans felt.

Kalkrik sone.

41 Sonen synes sammenhengende fra vest for bekk 2 i øst til litt vest

for Bursi gruve. Som den kalkrike sonen innen Furulundskiferen er

den forholdsvis tvnn, maksimalt ca.10 m mektig. Ved bekkene 3b og

4 er der bare en tynn,mineralisert sone mellom den OCT underliggende

Furulundskifer, mens det lenger vest også er ikke-mineraliserte

vulkanitter imellom, også disse av liten mektighet. 150 m NV for

Bursi gruve kommer sonen ned T-)"1Furulundskifer, sannsynligvis p.g.a.

tektoniske bevegelser, og kiler ut. Litt lenger NV kommer det fram

igjen en kalkrik sone som antas å tilhøre samme nivå. Siste blotning

av denne er ved hoppbakke.

Sonen er forskjellig fra, men har også likheter med den i Furulund-

skiferen. Den nr mye mer hornblenderik, og en stdrre del av berg-

artene kan betegnes som kalkamfibolitt. Renere kalkbergart fins

de fleste steder bare som tynne bånd. I den aller vestligste del

av den antatte sonen er der mye mer av kalk, og den ligner så-

ledes mer på den kalkrike sonen i Furulundskiferen. Men da det
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ikke synes å være Furulundskifer over sonen, blir den noe for-

skjellige lithologiske utvikling antatt å skyldes faciesfor-

andring. Det samme er tilfelle helt østligst, hvor der er flere

nærliggende soner (3 blottet), og iallfall den øverste av dem

er meget kalkrik.

Ellers er der i sonen - i motsetning til den i Furulund-

skiferen - ofte tallrike bånd av glimmerskifer, ofte kloritt-

rik, og med kvartsittrike bånd. Disse bergarter synes ikke

å være kalkførende.

Sikre sedimenter i sonen er glimmerskifer med kvartsittbånd.

Kalkamfibolittens onnrinnelse må sies å være usikker. Det

høye kalkspatinnhold med overgangsmessige ledd til uren kalk,

og dermed en markert forskjell fra omgivende amfibolitter,kunne

tyde på at også dette er sedimenter.

Skifer av Furulundtype.

Skiferen kiler i øst sannsynligvis ut nær bekk 2. Den er sam-

menhengende vestover til over hopnbakken. Som Furulundskiferen

er det en brun, biotittrik, kalkførende, båndet glimmerskifer -

metasandstein, meget rik på granat- og hornblendeporfvroblaster.

Kalkinnholdet i de sandige bånd er høvt, mens de pelittiske

bånd kan ha lite eller ikke kalksnat. Som Furulundskiferen


er den rik nå kvartslinser.

Vestligst er der sammen med denne skiferen en noe lysere og mer

massiv skifer, rik nå kloritt og muskovitt. Den har lignende

karakter som den øverste skifer. De to skiferenheter kommer i

dette området meget nær hverandre, og forholdet mellom dem ble

ikke klargjort.

Fig. 3 viser kontakt mellom skiferen og overliggende amfibolitt

fra V-side av synform vest for bekk 4.

Lysere skifer.


Denne øverste skifer innen Sulitjelmaamfibolitten synes bare å

opptre i to mindre områder. Det østligste av dem ligger mellom

bekkene 3 og 4, det vestligste er det ovenfor nevnte nord for

hoppbakken - omkring Clarabekken.

Skiferen er lysere, mer massiv og homogen enn den lavere. Den

har forholdsvis lite biotitt, mye kloritt ved siden av musko-

vitt, og ofte med hornblendenorfyroblaster.



C. Lan hellerenskifer.

For det meste ble bare skiferen nærmest amfibolitten studert.

Det er en sterkt båndet, tildels rusten skifer. Det meste av

skiferen er pe1ittisk til mer sandig, men kvartsittiske bånd

fins også. Grovere brindveksler med helt finkornige, tynnskif-

rige. De groveste hånd er lyse, feltsoatrike, gneisaktige.

Håndvis er skiferen meget rik på granat. Enke1te steder er den

shaurolittfrende. Av årer er der foruten rene kvartsårer

også kvartsfeltsnatårer.

Staurolittinnholdet, den tildels grove struktur, og kvarts-

feltsnatårene tyder på en høvere metamorfose enn i underliggende

Lergarter.

IV MINERALISERINC

Mineraliseringene onotrer i ulike deler av Sulitjelmaamfibol tten

og i den øverste del av Furulundskiferen. De er knyttet til om-

vandlete basiske og sure vulkanitter, det er klorittskifer henholds-

vis sericittskifer. I Furulundskiferen er der tildels grafitt-

skifer i veksling med sericittskifer.

På kartet er tegnet inn de mer markerte rustsoner. Mange av dem

har imidlertid hare fattiq kisimnregnasjon. I betraktning av

at flere av dc større malmer i Sulitjelmafeltet kan være helt ube-

• tydelige i utgående, var det av betydning å ta dem med. Alt av


rustsoner er ivildlertid ikke tegnet inn. Det er slike som for-

uten å ha ubetydelig kisføring også har liten utstrekning. Noen

steder er vulkanitlene i stc5rre felt mer eller mindre rustne.

Her kan det være en skjønnsak hva som skal tas med som rust-

soner.- LiIers lå det utenom onngaven å studere nærmere de minera-

liserte soners karakter.

1. Mineraliserinuen innen Furulundskiferen.

a. Under kalkrik sone i øst.

Mineraliseringen er innen den kvartsittlignende Furulundskifer,

med for det meste fattigere impregnasjon nå bånd av sericitt-

skifer ± grafittskfer. Det kan også Være noe imoregnasjon

selve FurulundskIferen. T bekk 31)er del også mineralisert seri-

cittskifer nederst i den halkrike sonnn. Et skjerp ligcer 150 m



vest for bekk I. Noe nærmere bekken synes mineraliseringen å

forsvinne. Overliggende kalkrik sone er også meget tynn her. -

I likhet med den kalkrike sonen er mineraliseringen ikke blottet

i området vest for hekk 3b.

b. Bursi gruve.

Ved Bursi gruve er det sterkere, kobberrik mineralisering på

klorittskifer, som ligger i en isolert synform på normal Furu-

lundskifer. Miljøet er her altså ganske forskjellig fra det ved

de østlige mineraliseringer. Rusten klorittskifer - med bare

fattig impregnasjon - er også blottet litt nord for synformen,

og kan være samme nivå. Rustsonen ligger få meter fra over-

liggende Furulundskifer.- Malmen er ikke blottet i det over-

dekte terreng videre mot NV.

2. Mineraliseringer innen Sulit'elmaamfibolitten.

a. Ved grensen til Furulundskifer.

Dette er en av do mest utholdende mineraliserte soner i feltet.

Knapphet nå hlotninger gjør det imidlertid vanskelig å avgjøre

hvor sammenhengende den er. Den ligger enten direkte nå Furu-

lundskiferen, eller har hare en tynn sone med ikke-mineraliserte

vulkanitter imellom. I øst har den kalkrike sone i hengen, fra

nær Bursi gruve og vestover vulkanitter.

Sonen er ikke hlottet øst for bekk 2. I vest ender den i en mindre

synform ved Clarabekken i Bursimarka. Mineraliseringen er på klo-

rittskifer, noen steder er der også bånd av sericittskifer.

I alle hlotninger i den østlige del av feltet, til 250 m fra

Bursi gruve, or mektigheten liten, ca. 2 m eller under, og mine-

raliseringen fattig.

Sonens slørste meklighet, onntil 5 m eller mer, er i området

på begge sider av Bursi gruve, Her er det et rikt narti 100 -

150 m NV for gruva, hvor det er flere stoller. I nærmeste

blotning vestfer, ved stoll nær hopnbakken, er det også rik

mineralisering nå større mektighet (ca. 5 m).
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Vest for honpbaJdcenavtar mektiqheten sterkt, til ca. 2 m eller

under. Det er forholdsvis rik mineralisering østligst nå denne

strekningen.

Over kalkrik sone.

Dette er også en meget utholdende sone, sannsynligvis sammen-

hengende fra bekk 2 i øst til 200 m NV for Bursi gruve. I den-

ne sonen er en større del av mineraliseringen på sericittskifer,

særlig i øst, mens det i vest (fra bekk 4) også er mye kloritt-

skifer. Mektigheten er størst fra bekk 4 og vestover til over

Bursi gruve, 5-10 m, hvor der er en mcget markert rustsone i øvre

del av et brattheng. Hverken her eller i områdene øst og vest

11 for ble det sett annet enn fattigere imeregnasjon.

I undre amfibolitt forøvrig.

Her er et større antall rustsoner,men de er mye mindre utholdende

enn de to lavere soner. Mineraliseringen er delvis på kloritt-

skifer, delvis på sericittskifer.

I området øst for Bursi gruve er det forholdsvis lite av minerali-

seringer. Noe rikere impregnasion er det litt øst for bekk 3b,


og litt vest for bekk 4. Begge steder er der små skjern.

Sonene synes å ha liten utstrekning.- I det mellomliggende om-

rådet er en større del av vulkanittene rustne. Her er imidler-
• 	 tid bare helt fattig impregnasjon, oq det er ikke tegnet inn noen


rustsoner på kartet.

Mest mineralisering er det like over Bursi gruvc. Her er det tre

forholdsvis mektige soner, med tildels ganske rik impregnasjon.

I dette område er det flere stoffer. De to øverste av sonene går

mot øst noe på skrått inn til overliggende skifer. Den ene (øverste?)

fortsetter, sterkere foldet, noe lenger mot vest. Det er i et om-

råde hvor det er mer utstrakte, mon fattige rustfelt.

På S-sida av C]ar71)±Icm er del -ved stoll - en ca. 10 m mektig

sone med rikere mineralisering, men sannsynligvis av liten ut-

strekning.

Overst i amfibolitten, på grensen til skifer, kan en rustsone med

fattigere imeregnasjon følges vel 100 m retning S-N, på begge sider

av hoppbakken.
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d. Inron skifer av Furulundtype.

Her ble det bare sett en enkelt mineralisert sone. Den ligger

øst for honnbakken, nær onnunder overliggende amfibolitt. Den

kan følges over ca. 50 m, er lite mektig, men har noe rikere

impregnasjon. En stoll ligger helt østligst.

e.I øvre amfibolitt. 


Som i undre anfibolitt er det også her en del mindre markerte

rustsoner som ikke er tegnet inn på kartet, bl.a. helt nederst

i amfibolitten. Omkring Clarabekken er det også mye rust, uten-

om de bedre mineraliserte soner.

I den østlige del av feltet er det mellom bekkene 1 og 2 blottet

to rustsoner - muligens i samme nivå - med fattigere impregna-

sjon nå klorittskifer.

Det mest framtredende mineraliserte nivå i øvre amfibolitt er

på grensen til den øverste, lysere skifer. Det meste av minerali-

seringen er nå klorittskifer. I det østlige felt, mellom bekkene

3 og 4, er der flere soner i dette nivå, men bare med fattigere

impregnasjon.

I det vestlige felt, ved Clarabekken, er det to steder rikere

mincralisering. Ved stoll i N-enden av skiferen danner malmen

en antiform. Det andre stedet er ved stoll 100 m lenger SV,

hvor det er en tynn skifer.

I Fhosielva, hvor det ihke er noen skifer innen amfibolitten,

er der en tynn rustsone (ca.!-.2m) nær liggen av den.

V TEKTONIKK

Hovedstrøket er (-4S0)-VNV,fallet forholdsvis flatt nordlig,for

det meste mellom 10 og 400. Lagning og skifrighet synes stort

sett å falle sammen. Linjasjonen, L1, er omkring Ø-V til SØ-NV,

med noe varierende fall, men sannsynligvis mest østlig.

Synskifrige folder, med samme retning som linjasjonen, kan ses

i Lanphellerenskiferen (fig.4),og ble også sett spredte steder

i Furulundskiferen. Det kunne imidlertid ikke påvises at slike

tidlIgere folder har nåvirket feltet i større stil.



Også seinere,postskifrige folder har for det meste aksefall

mot N til ø. Det er flere typer av dem. Forholdsvis tette,

isoklinale folder med aksenlan omtront narallelt skifrigheten

fins i størst mengde i den øverste skifer innen amfibolitten,

særlig er det rikelig av den mellom bekkene 3 og 4, hvor de er

meget vel utviklet (fig.5). Akseretningen er omkring g-V.

Foldene ses også - mer spredt lenger SV, i skifer av Furu-




lundtype oq i Furulundskiferen. Akseretningen her er omkring

Nø-SV. Det er vel sannsynlig at disse folder renresenterer en

forholdsvis tidlig fase.

Mest utbredt er Tolder med aksenlan på skrått av skifrighet.

I en større oc østlig del av feltet har de omtrent loddrett

akseplan, og de fleste av dem har akseretning omkring Ng-SV.

De varierer fra meget åpne til forholdsvis tette. I Furulund-

skiferen er der utpreget åpne, steile, ofte litt større folder,

tildels sammen med småkrusninger av samme orientering. Folder

med sterkt varierende akseretninger fra N-S til g-V, ble sett i amfi-

bolitten vest for kummen i bekk 1.

Fra noe vest for Bursi gruve blir det mer av folder med skrått

aksenlan. Disse folder synes å være de vanliqste i Bursimarka.

Her er akseretningen omkring ø-V. I allfall en slørre del av

foldene har aksenlan med fall mot S.

De postskifrige folder har påvirket feltet ganske sterkt, fra

bekk 3 og vestover. En synform med akse ø-V ligger mellom bek-

kene 3 og 4. Videre vestover er der anti- og synform ved,hen-

holdsvis vest for bekk 4. En slor antiform er det over Bursi

gruve. I samme akse ligger den mindre synform ved gruva. Om-

rådet nordover fra gruva - til Ciarabekken - er sterkere foldet,

om varierende akser. Og i Bursimarka cr det en meget stor anti-

form, med g-V akse.

Grensen ti1 Lapphellerenskifer er bare svakere oåvirket av disse

foldningene. Her er bare svakere undulasjonor. Av denne grunn

kommer skiferen av Furulundtyne meget nær Lapphellerenskiferen i

den store antiform over Rursi gruve.

Breksjieringen har funnet sted i on forholdsvis tidliq fase. Da

breksjefragmentene tildols er påvirket av de seinere folder.
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En kunne tenke seg at Furulundskiferen var identisk med"skifer

av Furulundtype". Videre at vulkanittene innen Furulundskiferen

egentlig tilhørte Sulitjelmaamfibolitten. Det ville i tilfelle

foreligge store isoklinalfolder. En ikke-tektonisk tolkning blir

foretrukket av flere årsaker. Som beskrevet ovenfor er der flere

markerte forskjeller mellom amfibolitten under og over skiferen

av Furulundtype. Kalkrike soner er der både under vulkanittene

i Furulundskiferen oq under de høyereliggende vulkanitter. Men

også disse or for det meste markert forskjellige. Typer og til-

dels også forskjellig beliggenhet av de mineraliserte soner ved

disse bergarler tyder 1)1at det er forskjellige stratigra-

fiske nivå. Den overgangsmessige karakter som ble sett Nø for

Rursi gruve mellom Furulundskiferen og vulkanitter innen denne

peker også tydelig mot en stratigrafisk grense (så sant båndingen

ikke skyldes isoklinalfolder).

Disse forhold skulle tyde på at Furulundskiferen og Sulitjelma-

amfibolitten også onnrinnelig er nær knvttet til hverandre, og

at de ikke er skilt fra hverandre ved noe større skyvenlan. Om

lagfølgen or nol~ eller invertert er vanskelig å avgjøre på


grunnalg av de studier som er gjort i dette felt. Gode opn/ned

kriterier ser ut til å mangle, og det er vanskelig å påvise noen

metamorfoseforskjell i Sulitjelmaamfibolitten i forhold til Furu-

lundskiferen. DerSom en imidlertid også tar lavere bergarter i

Sulitjelmafoltet i betraktning, ville en komme til den slutninq

at det foreligger inversjon. Den skiferen som lenger øst ligger

under Furulundskiferen, Muorkiskiferen, er tydelig lavere meta-

morf. Og det er fkke noe som tyder på at Muorkiskiferen skulle

tilhøre en annen tektonisk enhet enn Furulundskiferen.

Kontakten mellom Sulitjelmaamfikolitten og omliggende Lappheller-

enskifer er bloltet flere steder. Det ble ikke sett noe særlig

tektonisering. Men da som kjent seinere rekrvstallisering kan

skjule en eventuell skyvebevegelse, kan en på grunnlag av dette

ikke trekke noen smrlige slutninger. For å gjøre det, bør en


helst se større delor av Sulitjelmafeltet i sammenheng.

Oslo, 26.1.1978

/
Sigbjørn Kollung
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I INNLEDNING

Området tilhører egentlig to forskjellige felt, som av praktiske

grunner er tegnet på samme kart, oq derfor beskrevet sammen. Et

sydvestlig felt mellom Sjønstå, Skoffedalsvann oq Sveåvann ble

kartlagt noe mer detaljert i tida 6/7 - 29/7. Den nord-øst-

ligste del, nrnrmest Laksådal, ligger helt sydligst i et stØrre

felt som ellers er omtalt i ranmort 3. Det ble kartdagt ganske

grovt i lftpetav 3 dager i sentember. De to felt henger ved

Sveåskar nenten sammen, det er her bare 1 km imellom dem.

Området ble opprinnelig kartlagt på 3 ulike kartblad i måle-

stokk 1:1000. Seinere ble kartene forminsket og sammentegnet

i mlestokk 1:2000.

Under kartleggingen i det sydlige felt ble det benyttet hytte

vest for Nermivann, og hytte på N-sida av (7/vrevannved Sjyth-

stå. Den nordligste del ble kartlagt fra hytte på N-sida av

Nedrevann (Iitt nord for kartet).

Det framlagte arbeid er en forbedring fra tidligere kart. I

1965 kartla E.Rohr-Torn og 0. Nilsrn i det sydlige felt, og

giorde også noen rekognoseringer mot Laksådal. I 1966 uttattrte

J.E.Larnen og T.Rirkeland gnnnke grov kartlegging omkring Lakså-

dal. R.N1cholson og R.W.R.Rulland kjenner også området, og

har emtalt det i en publikasjon fra 1969: "A Section across

the Norwegian Caledonides; Ro(b) to Sulitjelma",N.G.U.260.

Fra et tibtronsende område fra Skoffedalsvann og østover fore-

ligger ot drtaljert kart fra 1974, av G.Roberts og M.Taylor.

II GEoLOcIER OVERSIET

Sulitjelmaamfibolitten kan følges sammenhengende fra Suli-

tjelmaområdet retning VNV til Sjønståområdet, hvor den bøyer

sterkt om til retninq SSV. I o~yningsområdet er den meget

sterkt nammenfoldet med under- oq overliggende skifre. Mot

nord dukker den ned i antiform ved Sveåvann.



enrådvt har ndr le tcrtt enheter fra t tit

Hndernt:

SalItjelmaskifre

2. PkTre del:grovere glimmershifre,med amfibolitt
oq marmor.

Mndre del: finkornIge,handete skifre. Underst
1ys , arkosisk skifer.

C Sulitjelmaawfibolitt.

hurslundskifer

A SjcAnstagrupnen

Srm6nstaskifer: mysrk,finkornig, brotittskifer,
hitittrik amfiholitt.
Mtd nranittisk gneis.

1. Muorktskfler: Kvartsrik nlimmerskifer.

I det nvdlige felt oontrer alle disse bergartsenheter, hvorav

de <Averste Sulitlelmanktfre hare helt perifert - i vest. Denne

rnheten dekker derimot hele feltet nærmest Laksådal.

Av intrusIver er der hurulundskiferen en del basiske leqemer,


i Sulit jelmaskifrene hasiske til sure legener.

III SESCARTER

Dade i denne ranporten og i ranport 3 blir samtlige metanelitter

og -psamItter ketennet som "skifer", selv om enkelte av dem like

(Dmit kunne betegnes som "gheis". Dette for å unngå å sette opm

hunntine nkillor mellon de to begreper. Rare mer granittiske


lagglartvr, hvis onnrinnelsr ma sies å være ganske usikker, er

hrtvgnet nranittisk gucis.

A. 55(Anstågruppen.

Sjnstågrunnen er marhert 2-delt. Den ene del tilsvarer det som

lennry i Sulitjelnafeltet nr kalt Muorkiskifer, mens den

andrr dvl rr kalt Sj(tnstånnvin. Sjustagneisen, som nedenfor


hlir hall SUristaskifer on - amfiholitt, er av en helt for-

nhiellig sammenlignet med Muorkiskiferen, og altså


ikke nocn hoyere metamerf utgave av denne.

I feltel,fins Sjrtnstågrunpen i to atskilte områder. Det største

ligger omkring Shoffedalen, det andre nær Tverråmo. Muerki-

nkiferen ligger delvis direkte under Furulundskifer, delvis er

der tynn SFUlstaskifer imollom. Mot SrAonntrer Sjønståskiferen

t moget store mektigheter. - Mgorkiskiferen er således å be-



t rakt taal endetatt tt enket . Mrrat 5 Etantt erlt t rren synet;

t.ortre atnta t i nt erkt t.tar erendr mek t ttheler , ee vel orrs,"

ooprit.111(`I }1,11- maneint lii t noen stearr.

(lursitki tet i

taanark i rki feren danner fel t harde klernr. Iset er en eanttke

rasri , nerntt Itvart ntri k elimmerski fer. 1<vart sen er for en

sI osrrn del aintrert 1),"1 I ,:1111( ?Irer re 1 i nner .

riranat -111111r tl det er Itesyt . Mi nrralet f ins som nre stt.irre 0or-

fyroblatd i - rpttaii I ein ttere. Kalkneat maneler eller 1. ins

barr i sMå mtneder i isrre dol av ski f ren; bare loka I t er

tlen 1rte ! !kr i k..

S r.snst fer o)a -amf Lol;

josnitt [IttE i frtrell er en rrArk, I inkornie, 11nointikk

ski frr t i I inet asandstean. Den mørke farern skyldes et bØy

nnho att sv.1111 biot t . Den er loka t eranatrik. Saminen

med sit i fetn er arr stØrre meneder amfibel itt. i ske berearter,

rom vatiet'l f 1,1 SteFtlerL' sk ifriqe til niarn ive. Som skiferon

er de 1 i idtre nite. Delvis er dEt noe kalkfosrende. Et hoSyt b'e-

ittinnlield ei trattleri ttE oeså for arifilelittene, oe cIrr

rynen istitaet. i v[nre overeangsberearter. Ski fet ne amf ibolit t


kan dr r for vatre vanskel ie t nki I le ut i fel t .

En or(t.a• (nr.22) av anfibel il V fra 900 111 (11) 1.nr Nermivann vi rtte

bevndtili nnt a I enit o I aeiertlan, hornblende eq b i ot i tt (15-207, )

Av akrettoor itt rr drn ri k t itani tt (f I ere ) •

[!  'I tt it iellfill le ntrr t yoisk nifitolitter er

'T Mrn li rn del av Ine nitl endebereartene

s kiti (.1 rei tnleldsvis I itr ut fra skifer, er det ogsrt vel

mel itt .1t t er en dr1 I i ment er blant dro, eventuelt by-

ltr idte .

I di rsat most kr litirt rr i dyr nnon brndyrn b7ind - muligen:; kan

amote n i v71 - mv en I vs, forholdnv in fi nkornie grani

enei Den 1 ineer kint ormt de mysrkr borearter, oct er

foldet rint trt med disse. SI in av prOve (23) fra 1000 m ø for

(lermivatin viste til nirtrmet 1 il;(' mye kvart s, itmikrolin eg aeio-

klar , rutr! se nusltovi.lt e lit i . Bereart fin har altså

et-an it t ttlt santmensrtni ne. ein det er en int ruttiv eller suora-

rust I be rt tart er vanske I ie si nor si kkert om.

• Denne stte rantren ord amf bolit. t nr.2(i,s.6, sendt til
k Inalvs , ran resultat rtt ferd iirmer enn21 ikke.



N. knrnlundstifor.

ku tlundskifo en er noe forskjellig fra den ved

MPIfl det vnd SiiIi elma er mest dv båndet, finkornig skifer,

er det hei mest av urovere, WflY homagen og massiv glimmer-

skiter. NTtndet glimmerskiler - metasandstein er også meget


ntl-redt.,men noe underordnet i forhold til den mer homogene

sktfer. I den håndete skifor er de sandige bånd ganske fin-




ltorniun, mens de ultutmerrike hånd - i likhet med den homo-

gone skjfer - er grovere enn vod Sulitjelma.

Skifrone er td1krike, for en sterre del granatrike, mens horn-

hlondeinnholdel stort sett er MyC lavere enn ved Sulitjelma.

Enr det meste er det ljte eiler ikke hornblende. Kvartsårer

og er det rike Iig av, delvis kan de også være feltspat-




ferende.

I kanten dv (Ivrevann ved Sjenstå er der helt everst i skiferen

amfibolitthånd. Det synes altså å være overgangsmessige for-

hold til Sulitjelmnamfihol]tten. Bånddngen kan imidlertid


stvldes foldninger. området nr meget sterkt foldet, også

isoklinalt.

Helt spredto slednr er der i Eurulundskiferen nn finkornig,

lytttgrenlig, kvartsittisk stifer.

700 m for Kvantåtind er der et nar steder tynn kloritt-

skiker eller - breksje. Do ligger nær oppunder Snlitjelma-

amfiltolitten, og er muligens en innfoldet del av denne.

intrnsiver.

pet Pr forholdsvis rikelig av basiske intrusiver i Furulund-

stiferen. ne fleste dv dem nr av gahhroid sammensetning,mon

der edså nonn som er mindre basdske, og et enkelt av ultra-

basitt.

nitNILD::ittnn lig(Int- 1 km EtttNtr Kvdntåtind. net er et ovalt

lememe 200 y lOn m stort, i t]-kanten av en sterro qabbro. Det

er en grenn, massiv amfibolbergart. Slin av bergarten (pr.1)

viste langstratte prismer av nnston fargeles amfibol med

stor- augregater av lvst grenn kloritt imellom, mye karbo-

ndt (ikke taltsnat) ou noe lernoksyd.

Cahbroene er ganske grove (-)(1mdssive hornhiendeplagioklas-

berldrter. nt' VarinrOF fra små linseformige legemer til

meget langstraktat, pardllellt skiferen. Et 300 m bredt legeme


vod Tverråmo er sannsynligvis sammenhengende l km nordover



Noen av gahhieene er sannsynligvis foldet, således den større

ndhhre vcd ultrahasitten. Gjennomskjirrende forhold ble ikke

sett noen stedry.

Diorittrne skiller seg fra gabbroene ved å føre rikelig med

biotitt ved siden av hornhlende, og ved en mer finkornig og

sterkere fclieut- struktur. Et større legeme NP) for Tverråme


or ganske heterogent onnhygd, varierende i sammensetning fra

dinrittisk til gahbroid, og med noe varierende, men stort sett

sterkere follasjon.

Noen mindte hlotninger av dioritt og gabbro nå store myrer

Skific[cdalenligger muliqens i Sjønståskiferen. Det er

vanskelig å si, da grensen mellom Furulund- og Sjønståskifer

her ikko er kjent.

Eor å undersøke forholdet mellom Furulundskiferen av "Sulitjel-

matype" og den av "Sjønståtyne" ble det foretatt en rekogno-

scring i el mellomliggende område, fra Gravelva ved V-enden av

Langvann og nordvestover til høyde 803 S for Skflffedalsvannet.

Det viste seg at skiferen av Sjønståtype ligger under den av

Sulitjelmatypc. Grensen mellom dem går omtrent ved V-enden

av Langvann. Vest for Gravelva følger grensen foten av et

høydedrag som strekker seg onp til høyde 803. Skiferen av

Sjønståtyne er hor ganske tynn, mens Sulitjelmatypen er av

større moktighet.

Det er tydellg at de to skifertyner iallfall delvis er avsatt

ttl forskjellig tid. Men dette utelukker ikko at det i en Og

lilnle tidsnoriode kan være avsatt uliko sedimenter i til-

grensende 0mrådor. Hva den økende kernstørrelse vestover

gjeldrr, må rn gå ut fra at den skyldes økende metamorfose

i denne relning.

C. Suliljelmaamlibolitt.

MektLghoten av Sulifjelmaamfibolitten er ved Skoffedalsvann

ca. 200 m, ved Tverråmo ca.100 m.

1 motsetning til ved Sulitjelma er størstenarten av amfibe-

litten ikke klorittisert. En undre - og større - del av den

er overveiende finkornie og sterkt skifrig, hvorav mye er

sterkl båndet, ned til mm størrelse, I denne undre del er der

bare båndvis noe grovere og mer massiv amfiholitt. Amfibo-

litten nr tildels granatrjk.
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Det kan være liten tvil om at de sterkt båndete amfibolitter

er opprinnelig tuffer. Båndingen består av vekslende mørkt

oq lysere materiale. Helt lyse, keratofyriske bånd er meget

vanlig. Mange steder er der også kalkrike bånd. Helt østligst,

ved Skoffedalsvann, er der også tynne glimmerrike bånd. I sam-

me område er dor glimmerskifer også som noe bredere bånd(1 el-

ler få meter). Her er altså et visst innslag av sedimentært

materiale.

En ca. 10 m mektig klorittbreks'e, hvor fragmentene for største-

delen er lyse, keratofyriske, ligger i nedre del av amfibo-

litten, ikke langt fra Furulundskiferen, fra nord for Skoffe-

dalsvann oq 1 km vestover. Ellers er det meget lite av klo-

rittisert amfibolitt.

Den øverste del av amfibolitten er grovere og mere massiv enn

resten. Mve av denne amfibolitten har tettsittende, lyse

aggregater, som vel kan tenkes å være opprinnelige porfyr-

korn. Det antas at iallfall det meste av denne del av amfibo-

litten er opprinnelig lava.

Slip av amfibolitt med lyse aggregater fra bekk 450 Sø for

Kvantåtind (pr.20) viste hornblende og plagioklas, med klino-

zoisitt (?) sammen med plagioklas i de lyse aggregatene. Av

aksessorier fører amfibolitten noe titanitt (ca.1%).

Fra området omkring Kvantåtind og nordover er der enkelte steder

i den øverste del av amfibolitten større pegmatittlegemer.

Slike er ikke sett lenger øst, hverken i feltet eller utenom, og

er vel et av de trekk som viser den stigende metamorfose mot

vest.

D. Sulit'elmaskifre.

Sulitjelmaskifrene er en ganske beterogcntoppbygd skiferserie.

De faller naturliq i to deler, som er markert atskilt fra

hverandre. Undre del tilsvarer det som i Sulitjelmaområdet

Idirkalt Lapphellerenskifer. Eller det som lenger nord er

kalt Veiskiformasjonen (rapport 3). øvre del tilsvarer Blå-

mannsisformasjonen (samme rapport).



1. ttniti, del

li.tntt Sulitjelniskitrene nr ganske mektlq i

stits'ndnInn iv feltet, snalnrr don rdskt dv nordligst, eq er

ved hvnåvinn hare ca. 50 m moktig.

1ln i lnll lell synlig Ivs, dukosisk skifor danner fernistonnns

hasilrI )nn or ikke holt simmenhongende. Der don fins

nekflahoten frd få til 10 m. I samme nivå eller litt

høyer„yrn nr der vod Sveåvdnn en haro svakere foliert, fln-

koroln unni igrdn

feren f ra S- ! et yn av Kydnt åtind (pr . 2 ) vi st y

nns t cl i tk. 1 is , (le rett er Lvi rt v , nne mi 0 rek lin, muskov i t t,

lttotitt (nt nnidål.

ttm a t.ti•I nn hdr noen fc rb , I se mnd den såkalte 1-1.111ed-

ra nitt (-tinnis) som ofte I igger i sammo nivå, er vanskelig

å st ney sikkrrt on. Den er  ICY finkorniq enn Furulandgranit-




ton, ng mingtrr dennes karakteristiske feltspat megakorn.

Ilosttqt iv fnlmittlonen består iv håndete, finkornige skifre.

hn dol nr krune, pellttiske skifre, men det or også nye

rIv 1vHfltn, sindlge skifre. hn mognt lys oq finkorniq, kvarts-

rik skifet fins hire som smaln bånd. Delvis er skiftaine kalk-

rikr; sdnnnn Ned kalksnat kan det egså vrnre et gr(tnt mlneral

(dr, ttv (1:). Hfllt mifke, anfiltolittiske bånd er mindre ut-




hredl. - tl:nrsty del av forndslonen består av en skifor som

n.g.d. tikylil mnd svdrt hiotitt har en utpreget mt,t)rk fdrgy,

gtot lintqg nye nå Slønståskiferen. Penne skiferen er


edmskn nnktiq svdligst, ved Sttitnstål, men smalner sterkt av

nordovnt, -vnes å mangle ved Svgåvann. - Skifrene er til-

dnts ,T17111Ivi!T

peler Hy nrml-jnnnn, s,rri.iq dn undre, kan itttrtre sterkt rustne.

Dflt g!flIdnt nvn av dnn hrune, enlittiske sktfer, likeledes den

tniettaitn sktrnt. flnget flantredende rustsonef

sns 5ltntfrddls1 ln11(d og under tivantålind.

ltvintål ind 11 nerdover kin (lnr i såvel brun skifer som i

undre 1 i,t, in!1(!,` irkevisk ski for - i I ihltet med Sulit jelmadmf !)-


- v.!1- fl stC,rre regnatittlegnmer.

syd rni oy der et SfY/SYLC, konkerdant legeme av en fur -

holdsvis glinmerrik, svakern feliort granitt.
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2. Øvre del .

Denne øverste formasjon i området kjennetegnes ved ganske

grove,gneisaktige skifre, som har rikelig av granittiske til

pegmatittiske årer og linser. Det er også mye av bredere gra-

nittiske til kvartsdiorittiske bånd, som ofte har mindre,lyse

aggregater med feltspat ± kvarts. Av pegmatitt er der foruten

de små årer tildels også noe større legemer, som ofte er gjen-

nomtrengende. Mer eller mindre av bånd med finkornig skifer er

vanlig, tildels er der også amfibolittbånd og tynne kalker. -

Skifrene er for en større del granatholdige. De har ofte noe

rusten overflate.

I feltet nærmest Laksådal er der høyere onpe i formasjonen,om-

kring Daumannsdalen, større mengder av finkornige, løsere,

tildels sterkere rustne skifre. Over disse igjen er der en ut-

preget homogen, massiv og grov skifer, som er meget granatrik.

Den fins på begge sider av et større marmordrag.

Av andre suprakrustaler er der i det nordlige felt enkelte

større amfibolitter, spredte små kalker og den nevnte marmor

i den høyere del av formasjonen.

Amfibolittene er mørke, finkornige og forholdsvis homogene.

De varierer imidlertid fra sterkere skifrige til ganske massive.

Den mektigste av amfibolittene ligger i 0- og S-kanten av Lakså-

tuva.

Kalkene er finkornige og ganske urene.

Marmoren er middelskornig og massiv.

Den har kvit farge og er ganske ren. Tynne årer med kvarts og

noe muskovitt er karakteristisk. Marmoren kommer fra Skoffe-

dalsfjellet ned til øvrevann, fortsetter derifra - sterkere

foldet - vestover, for å gå ut i overdekke nær Mellomvann. Den

er også blottet på V-sida av Mellomvann, her av liten mektighet.

Marmor av samme type opntrer spredt nær Daumannselva.

Nicholson ng Witland antok at denne marmoren tilsvarer Fauske-

marmoren. Da marmoren imidlertid ligger så helt i utkanten av

feltel, og jeg beller ikke kjenner rauskemarmoren, er det

vanskelig å uttale seg noe positivt om dette. Den blir der-

for her plasert innen Sulitjelmaskifrene.



lntruniver.

I det nordligste tel CY dur fornten tdlIrike mindre kvarts-

diorittiske til grtnittiske lelemer også en del stMrre. De

synes tIIn ligue konkordant ukifrene. Pe dtnner en hel


nerie fri tilnmrmet diorittisk til granittisk sammennetninc

De mest btsiske dioritter htr forholdsvis lite kvarts, oq av

morke mineraler htr de mye hornblende ved siden av hiotitt.

net er ganske massive bergarter. Det største legeme ligger

noe vest for taksUga. Et annet ligger litt nord for Mellom-

vann.

Pe mer Lniske kvartsdionitter har noe mer kvarts, er ganske

biotittrike, men htr lite eller ikke hornblende (som pr.159 N

for Ovrevann). ne er ofte granat-rike, og da de tildels er

storkere foliert, ktn de ha et gneisaktig nreg. Kvartsdioritten

fins i ntesrst mengde i området nord for lvrevann.

Granittene er ouså noe foliert. De fMrer tildels litt granat.

Pe sureste av dem har tilnærmet like mye nlagioklas, mikro-

klin og kvtrls, ng av glimmer har de omtrent like mye mnsko-

vitt nnm biotitt (nnm pr.158 Irt denta).

it' TENToNflIll

net sydlige felt danner en stor amtiform med akse ca. N-S.

Hen er non everfoldet mot V. I EM er ftllet forholdsvis flatt

til nir!1in, iV nleilt, skiftende Mstlig og vestlig. Ant formens

akse flYnon lindulerende, men i stort er fallet nordlig. I syd


er antlformen mogeL åpen; fra Kvantåtind og nordover, hvor

SjMnstånrunnen lkke kommer fram, mve Lettcre. Ved Sveåvann

stuner tksen qinnke steilt ned, og samtliqe bergartsforma-

sjoner undor do evre Sulitjelmaskifrene forsvinner.

binldnIonen er terveiende omksing V-M til NV-SM, og med fall


for tet mente i estliu relning.

Kellet er nturkl ntmmenfoldet, i smrlig grad gjelder dettc

sentrtle deler av antiformen, fra Sveåvann og syclover. Foldene

varierer i storrelse fra cm til flere hundre meter.

Isoklinalfolder svnes å være forholdsvis lite utbredt. Mer

lekalt ktn der imidlertid være rikelig av dem, således ved

SV-enden tv clvrevann.
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:4 II 1,/-n!! 4  11!,r hir dknn !rd omkring rt-!!ti! nmkring

	

- S7. Dn d! ! !oldenn hdt nrftrent: 10dd11lt dkHnoldn,

nn men! ullgJmU 1g dnnvmvtriske folder son i likhet wnd hoved-

ntruktnren hdr dknnoldn mnd Idll nnt Vst. U.v.s. anliloimemn


hdr steil V- mg nIdtk !)-sidn, nynformene motsdtt. - Mindrn nt-

tredt nr tveinleldet mnd •kne ed.c!-V til cd. NV -

Av store folder nr dnr mdnge i omrndet omkring Kvdntntind.

I et orofil nvnr to'y!ste dn1 dv fjellet er dor 3 stosrre dnti-

!ormer mcd dnfiLelitt ± Furulgndskifer, og to mellemliggende

nynforner med (undre) Snlit jelmdskifre. Litt NV for toonen


dv fjellet nr dnr en stchrre tvorrfold i den ventlile synform,

nlik at SuIitje!mdskifrene her kommer i forbindolse med de n71

V-sida av Devedntrgkturnn. NOYd for dette omrdet er det bare

2 antifnrwer ng en mellomliggende synform, som forOvriq er

ntertern enodelt i nnn mindrn folder.

S!:dover FFR Dvdnfltind nen den vestliqste antiform idjon

r-kanten av "vlevdnn, ned on Lilstc5tende svnform østfor. 1


fortsettelnen dv dnn midtre antiform kommer Sjg!nst:igruppen ved

Tverrnn frdn. I fortsettnInen av den c&stlige antiferm kom-




mer en nver i en nter dnmstruktur med Sj(imstågrnopen. Den er

lif)(2knmclnkn norhygd. Itn S-nida av dens kjerne dukker i vest


Muorkinkiferen - ringnt steilt - inn under Sjr,5nntriskiferen, mens

dot mntnatte nr tilfelle i yStJt.-Mellom de to antiformer er

dnr i nnrndnt mmtring Nermivdnn en stor, noen synform mod Furu-

Inndskifet.

unt ble ikke selt non smrlig tektonisering hverken ved Sulltjelma-

dnfibelittenn undrn nIlor cv2r0 grense.

Dnt v I ' i 111,,t,rpr et Stort (tc presjntit:oinr7ide nom har

len,;der.,!ning r!;l.(!s-v. De tnttoniske forhold ble ellers i.kke

godt klare jo!!! , p.,i,a. dcm korte tid som bl 0 brukt i fn 1tet,

0 de !!! ntri!rr!!tikjnnt omr.nde , nn Shof fnd Is-

I -1 f , tr.r . I Inr'l rtr't t ryt rir.t .tyri t ,

Dfln dv fel3nt nns n en gdnske regel-

nensig svnfnrafl, ned akse ng aksefall nol vent, og hvor

de Oveinte bergditnr liggn! o,j Laksntuva. HOY nynen det


imidtertid fertnatt (nlV PFP lignende skifro som ligger nmr de

undre Selitjelndskifienn. Nnr en fra Laksntnva qnr nydr/g;L-




over ferlsettnr dnt nordltnn fall, nq en kunne ta inntrykk av

at en kom inn iri ad jr dypere bergarter. Men sem novnt under

"Pergarter" mMer en her skifre og marmor som ikke or kjent



nærmere de undre Sulitjelmaskifrene. Forkiaringen på dette

kan være store isoklinalfolder. Marmordraget vest for øvre-

vann er tydeliq isoklinalt foldet inn i grov, homogen skifer.

Seinere enn isoklinalfoldene er steile folder med N-S akse.

V MINERALISERING

Det er meget lite å se av mineraliseringer.- I båndet Suli-

tjelmaamfiholitt er det i området Sø for Kvantåtind enkelte

steder helt tynne rustbånd med fattig, finkornig kisimpregna-

sjon. Et enkelt sted, i bekk 500 m fra fjellet, ble det sett

litt kobberkis.

Ved bekk 1 km V for Skoffedalsvann, vestligst i den kloritt-

breksjen som ligger i amfibolitten, er der litt grovere py-

rittimpregnasjon.

Klorittskiferen fortsetter østover på N- og ø-sida av vannet.

øst for vannet fant Roberts og Taylor enkelte steder rik py-

rittimpregnasjon i den. Under en rekognoserende tur dit var

deres rikeste lokaliteter snødekt. På en nærliggende lokali-

tet (201) er der fattigere impregnasjon med litt kobberkis ved

siden av pyritt.

Området omkring Skoffedalsvann, som for en større del bare er

sparsomt blottet, burde vært nøyere undersøkt.

Selv i de sterkest rustne soner i undre del av Sulitjelma-

skifrene ble det bare sett helt fattig kisimpregnasjon.

Ellers bør det her nevnes at det like nord for Tverrelvas

skarpc knekk V for Nermivann ligger en ca. 2x2 m stor blokk

med massiv pyrittmalm.

Oslo,6.2.78

i'clbjørnKollung
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I INNLEDNING

Feltet snm omtales i denne rapporten ligger innen 1:50000

kartbladet Sisovatn. Sydlig begrensning er kartbladgrensen

ved Nedrevann i Laksådal. Vestgrensen går over Lilletverråfjell

tiliøvre del av Fagerbakdalen; nordgrensen over Siidasjiekna, S-

skråningen av Wytadal til svenskegrensen. Sydøstlig grense går

nær Evitvann og videe i Kanten av Blåmannsisen.

Kartleggingen foregikk i tida 2/8 til 22/9. Som losji ble be-

nyttet Siso Kraftverks hytte ved NV-enden av Sisovann, same-

hytter ved NØ-enden av Sisovann og nær Ø-enden av Veiskivannet,

og privathytte ved Nedrevann. Da arbeidet begynte var det ennå

store snømengder i fjellet. Ellers var forholdene gode til i be-

gynnelsen av september, men fra da av vanskelige med stadige uvær

og med en del nysnø i høyereliggende strøk.

Utenom snø og is er det meste av feltet godt blotlagt. Bare mel-

lom Nedrevann og Sisovann er der større områder med løsavleiringer.

I enkelte mindre områder ble forholdene ikke klargjort, og det er

her satt igjen noen åpne felt.

Fra tidligere er det kjent at feltet er ganske komplisert opp-

bygd, og at det inneholder store mengder basiske vulkanitter.

I 1966 kartla J.E.Larsen og T.Birkeland feltet. Denne kart-

leggingen var imidlertid temmelig grov og tildels svært unøy-

aktig. Bl.a. ble ikke Sulitjelmaafibolitten skilt ut fra andre

vurkanitter. En stor forbedring i så måte er et kart fra 1967 av

P.Bøe, fra den nordligste del av feltet, området nord for Siso-

vann - Veiskivann. Men da også dette kartet er temmelig grovt,

fant jeg det hensiktsmessig også her å foreta en helt ny kart-

legging. Begge disse kart ble imidlertid benyttet som hjelfle-

middel under arbeidet.

Et mindre område nord for Sisovann er kartlaqt av R.N.Badkar.

Deune kartleggingen ble foretatt etterat det var funnet en rik

kobbermineralisering nær vannet, som imidlertid viste seg å ha

en meget begrenset utstrekning.

R.Nicholson og R.W R.Rutland kjenner også feltet, som de har om-

talt i publikasjon fra 1969: "A Section across the Norwegian

Caledonides; Bodø to Sulitjelma",N.G.U. 260.
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Det framlagte kart er i målestokk 1:20000, samme målestokk som

de flybilder som ble benyttet under feltarbeidet. Fra deler av

feltet foreligger meget gode topografiske kart tilhørende Siso

Kraftverk, i målestokk 1:10000. Disse kart er fra området Løyta-

vann - Sisovahn og sydvestover til Røirvassheia. Videre ei

stripe fra Sisovann oq sydover til Fonndalen.

Resten av kartet ble-konstruert på grunnlag av flybildene i

kombinasjon med det gamle, unøyaktige 1:50000 kart. Det var ikke

til å unngå at det i et felt med så høyt relieff som det fore-

liggende også ville oppstå større feil.

II GEOLOCISK OVERSIKT

. Feltet tilhører et meget stort depresjonsområde med lengderetning

NNø-SSV. En større antiform, nedenfor kalt Sisoantiformen,deler

området i to store synformer. Den østlige har akse i Blåmannsisen,


noe utenom feltet. Den vestlige har akse Siidasjiekna - Lille-

tverråfjell. På vestsida av denne synformen er bergartsforma-

sjonene ganske tynne, og en kommer snart over i feltets aller

underste bergart, en basalgranitt, som danner kjernen i en stor

antiform.

Den tidligere etablerte stratigrafiske gruppeinndeling er beholdt.

Hva Sjønstå- og Purulundgruppen angår, er det imidlertid tildels

vanskelig å avgjøre hvor en bergart hører heime, og de to gruppene

måtte derfor slås sammen. En enkelt gruppe, Sulitjelmaskifrene,

er mye mer kompleks oppbygd, og har en mye større utbredelse,enn

de øvrige grupper. Denne gruppen er inndelt i 8 større enheter,

hvorav 6 er såmmensatte formasjoner, med tildels mye vulkanske

bergarter, og 2 er ganske homogene skifre, som skiller seg klart

ut fra skifrene i de sammensatte formasjoner. De to øverste for-

mwljoner ligger ikke over hverandre, derimot i hver av de to store

synformene, og representerer vel ulike faciesutviklinger i om-

trent samme tidsperiode. Av den øverste gruppen, Fauskemarmor-

gruppen, som ligger i den vestlige synform, ble bare den aller

nederste del studert.

Den stratigrafiske inndeling er følgende, fra øverst til underst:
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Fauskemarmorgruppen (underste del). Konglomerat

F. Sulitjelmaskifre

7. I øst: Joknacorroformasjonen (undre del).

Amfibolitt, kalkrike skifre.

I vest: Lilletverråfjellformasjonen. Kalk og

metasandstein (øverst). Amfibolitt og grønnstein.

Skifre, ofte porfyroblastiske.

6. Blåmannsisformasjonen.

øvre del: I øst fyllittiske skifre. I vest kvarts-

rik glimmerskifer (øverst). Kalkglimmerskifer med

kalk.

Undre del: Mest grovere glimmerskifer.

5. Gieddoarveijknaformasjonen. Glimmerskifer og amfi-

bolitt.

4. Staurolittglimmerskifer.

3. Veiskiformasjonen. Mest båndete, finkornige skifre.

Amfibolitt, for det meste heterogen, med agglomerat.

2. Hekleskifer. Glimmerskifer, for det meste finkornig

med kalkrike linser.

1. Sisoformasjonen. Glimmerskifer oq arkoseskifer,

delvis breksjiert. I Nø også kalkglimmerskifer.

Amfibolitt, delvis breksjiert. Metaandesitt. Agglome-

rat. Keratofyr?

Sulitjelmaamfibolitt. Med kalk og (hornblende) glimmer-

skifer.

Furulundgrupoen. Kalkylimmerskifer.

C. Sjønstågruppen. Kalkglimmerskifer med arkoseskifer.

B. Røirvasheia skifer. Kvartsrik glimmerskifer.

A. Basalgranitt.

En større del av skifrene er granatrike, og mineralet blir derfor

ikke brukt i nomenklaturen. Grafittskifre er vanlige i Sulitjelma-

skifrenes formasjoner 1,3,5,6 og 7 Vest.

Av intrusiver er der trendhjemitt, gabbro og peridotitt.
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III BERGARTER

Basalgranitt._

Basal*ranitten er en massiv, lyst grå bergart med forholdsvis

grov biotitt, Den står i bratte stun litt vest for feltet. Den

aller øverste del av den ble studert syd for høyde 1118, Røir-

vasheia. Denne øverste del av granitten er sterkere presset, og

nær grensen til Røirvasheia skifer sterkt kvartsinfiltrert.

Røirvasheia skifer.

Røirvasheia skifer er en kvartsrik glimmerskifer med enkelte lyse,

forholdsvis glimmerfattige, kvartsittiske bånd. Hele skiferen

• 	 ble bare studert ved høyde 1118, Røirvasheia. Her er det i nedre


del av den en løs, mørkt grå, grafittførende fyllitt.

S'ønstå- o Furulundgrup en.

Bergartene opptrer helt vestligst i feltet, i kjernen av Sisoanti-

formen på N-sida av Sisovann, og helt i nordøst, her i store mek-

tigheter. Det er mer eller mindre kalkførende skifre. En lys,

arkosisk skifer (eller metasandstein) fins både i vest og nord-

øst. Små, spredte amfiholitter ble sett i vest.

Skifrene kan delvis sikkert plaseres enten i Sjønstå - eller Furu-

lundgruppen, men delvis er dette vanskelig. Størstedelen av skifrem

har et ganske høyt kalkspatinnhold. En meget kvartsrik skifer som

har forholdsvis lite kalkspat, og som opptrer både i det vestlige

og nordøstlige område, skiller seg for det meste ganske klart fra

de øvrige skifrene. Dette er skifer av "Muorkitype", meget lik den

skiferen som opptrer helt nederst i Sjønstågruppen ved Sjønstå

(rapport 2), Som der er en massiv og grov struktur, rikelig av

kvartsårer oq -linser, oq et høyt granatinnhold karakteristisk.

De kalkrike skifrene har også for en stc5rredel ganske massiv og

grov struktur, men delvis er de mer båndet. De er stort sett

mindre rike på granat og lyse årer enn Muorkiskiferen. I de lyse

årer kan der være en del kalksnat ved siden av kvarts. Mens skif-

rene i det vestlige område og ved Sisovann ikke synes å være horn-

blendeførende, er skifrene i nordøst tildels rike på dette mineral.
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T det vestlige område ligger Muorkiskiferen på ø-sida av

Røirvasheia oq noe videre nordover i midten, med kalkrike

skifre av lignende karakter på begge sider. Både den øverste

kalkrike skifer og Muorkiskiferen forsvinner inn mot Sulitjelma-

amfibolitten nærmere Fagerbakdalen. Grensen til amfibolitten

synes her å være noe diskordant. Ved Muorkiskiferens nedre

grense ligger - ikke sammenhengende - den lyse arkoseskiferen.

Arkoseskifer av helt samme type ligger også på grensen mellom

nedre kalkrike skifer og Røirvasheia skifer.

En tolkning av dette bildet kunne være at skifrene ligger over

den andre uten større tektoniske forstyrrelser. En annen mulig-

het som kan synes mer sannsynlig er at Muorkiskiferen egentlig

hører heime nærmest Røirvasheia skifer, og at begge de to kalk-

rike skifrene tilhører Furulundgruppen. Det ville da foreligge

store isoklinalfolder, og Muorkiskiferen ville p.g.a. tektoniske

bevegelser være avslitt. Indisier på dette ville være den like


karakter av arkoseskifrene i de to tektoniske nivå, likheten

mellom de to kalkrike skifrene, som forøvrig er av samme karakter

Som Furulundskiferen i Sjønståfeltet. Et indisium mot denne

tolkning er det at arkoseskifer mangler over Muorikskiferen.

Ved Sisovann er der kalkrike skifre av samme type som i vest i

et større felt og to mindre. De danner antiformer. Flere steder

ved det største legeme ble det sett sterk bånding skifer/amfi-

bolitt ved grensen til Sulitjelmaamfibolitten - over en bredde

av en eller noen få m. Det ene stedet ligger ved kanten av

Sisovann på ø-sida av antifOrmen. Her var det tydelig at den til-

synelatende båndingen skyldes en meget sterk isoklinalfoldning.

I det nordøstlige området ble skifrene studert så langt nord som

til vann 795 øverst i Løytadalen. I likhet med det vestlige om-

råde er det arkoseskifer av samme type i to ulike tektoniske nivå.

Over den øverste er der kalkglimmerskifre rike på hornblendeporfyro-

blaster, hvorav de nærmest Sulitjelmaamfibolitten er båndete pelittel

pSamitter, mens resten er ganske massive og homogene pelitter.

Det kan være liten tvil om at dette er Furulundskifre. Under

arkoseskiferen er der noe varierende, tildels granatrike kalk-

glimmerskifre, med Muorkiskifer og en undre arkoseskifer. I om-

rådet syd for vann 795 grenser Muorkiskiferen- i mtsetning til

i vest - ikke til arkoseskiferen. På V-sida av vannet syntes

imidlertid Muorkiskiferen å gå helt opp til den øvre arkoseskifer.

Det samme viser et kart av T.Birkeland (1967) fra området nordfor.
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Området er sterkere foldet, og da det ble brukt liten tid til

kartleggingen her, ble forholdene ikke klargjort. Men at de

to arkoseskifrene opprinnelig er en og samme, er vel mye sann-

synliq. Den vesentligste stratigrafiske forskjell fra det

vestlige området ville det da være at det her er avsatt kalk-

rike sedimenter mellom Muorkiskifer og arkoseskifer.

Det oør her bemerkes at den.underste arkoseskifer ikke ble

sett å fortsette nordøstover langs vann 795, som vist på P.

Døes.kart. Det er riktignok her arkosiske bånd i kalkglimmer-

skiferen, men disse er mye mørkere og rikere på sjiktmineraler

enn den egentlige arkoseskifer. At der er lys arkoseskifer Nø

for vannet synes etter fototolkning å.dømme mer sannsynlig.

Av intrusiver ble det bare sett et legeme av ganske grov og massiv

hornblendegabbro i den vestligste av kalkglimmerskifrene ved

Sisovann. Den er av samme type som gabbroen i Furulundskiferen

ved SjønstA.

p. Sulitjelmaamfibolitt.

Sulitjelmaamfibolittens mektighet øker stort sett fra vest mot øst.

I vest er den forholdsvis lite mektig, og den smalner sterkt av

mot syd. Syd for Fagerbakdalen er mektigheten bare ca. 20 m el-

ler under, og amfibolitten forsvinner helt øst for Røirvasheia,

høyde 1141. I Sisoantiformen er amfibolitten sterkere foldet

over en bredde av ca. 1500 m, men også her smalner den sterkt av

sydligst, før den dukker ned i Sisovann. Amfibolitten fins ikke

syd for dette vann. I den østlige synform øker mektigheten

sterkt østover, og er ved svenskegrensen ca.1000 m (?)

Størstedelen av amfibolitten består av lavaer. Men der er også

godt båndete tuffer, noe som er mindre vanliq i høyereliggende

amfiholitter. Videre karakteristisk er det at større deler av

lavaen i Sisoantiformen og i østsynformen er mer eller mindre

pOrfyrisk. I disse områder veksler deler av lavaen sterkt med

sedimenter, mest kalk, men også en del pelitter. Mengden av

sedimenter øker sterkt helt østlig. Vekslingen med sedimenter

tyder på forholdsvis grunne avsetninger.

I tuffene veksler mørke bånd med lyse, keratofyriske. Båndingen

går ned til mm-størrelse. Der kan også være rikelig av kalk-

striper. Mest av tuffer er det i øverste del av amfibolitten,
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nærmest Sulitjelmaskifrene. I Sisoantiformen cr det også en del

tuff helt nederst, nærmest Furulundskiferen.- nortsett fra de

hell tyn'nobånd er det meget lite av keratofyrer. Benker opp

til 1 m mektighet er der enkelte steder, bl.a. i vegskjæringer

i Fagerbdkdalen. På fjellet nord for dalen er det et par steder

en noe mektigere lys bergart, men denne har ct mer gneisgranittisk

preg.

Lavaene er for det meste ganske massive,men tildels er de sterk-

ere skifrige. De er overveiende mørke, basaltiske. Men i den

vestlige synform er der også en del lysere,mer intermediær lava,

som tildels er ganske biotittrik. Mens det er lite av porfyrisk

lava i vest, er denne meget utbredt lenger øst. Mest er det i

Sisoantiformen, hvor en meget stor del av lavaen er porfyrisk.

Her fins også de mest utpregede porfyrer. De kan ha tettsittende

plagioklaskorn opptil 1 cm store. Det er meget massive bergarter,

som bl.a. ses i vegskjæringer litt øst for Sisovann.

Amfibolitten er for det meste lite eller ikke klorittisert. Bare

helt østligst, nær Sverige, er deler av amfibolitten sterkere klo-

rittisert. Ofte opntrer denne i veksling med lite omvandlet amfi-

bolitt.

To amfibolitter ble undersøkt mikroskopisk,pr.90 fra vegskjæring i

Fagerbakdalen og pr.143 fra nord for den østlige del av Veiski-

vannet (1700 m fra g-enden).x) Pr.143 er av den vanligste mørke

lava,mens pr.90 er noe lysere. Begge er jevnkornige. I pr.90 er

det mer plagioklas enn hornblende. Plagioklasen er forholdsvis sur

(An ca.15). Det er lite av andre mineraler,bare små korn av tita-

nitt og opakt.- I pr.143 er det mer av mørke mineraler enn lyse.

Av mørke er det foruten hornblende en del epidot og titanitt,litt

opakt og kloritt. Av lyse er det foruten sur plagioklas (An ca.5)

også litt kvarts.

Sedimenter.

Mens det i vest bare er snredte små kalker oq glimmerskifre,er

det mye mer av sedimenter lenger øst.

Mest er det av kalk. De onptrer tildels som spredte benker,men

mesteparten er i stadig veksling med amfibolitt,fra dm til flere

timetre. Nær svenskegrensen er der i den høyere del av amfibolit-

ten vekslende kalk og hornblendeglimmerskifer. Her i øst er det

kalk over en større del av amfibolitten, og delvis er det mye

mer kalk enn amfibolitt. Bare øverst og nederst i amfibolitten

x)Disse og andre amfibolitter som er undersøkt mikroskonisk er
sendt til kjemisk analyse,men resultatet foreligger ennå ikke.
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E. Sulitjelmaskifre.

Denne hergartsgrunpen dekker ca. 85% av feltet og står således

i en særstilling. Dc 7 større enheter som følger over hverandre

har alle så karakteristiske trekk at de skiller seg klart ut.

noen av dem skjer det større faciesforandringer fra vest mot øst.

Den underste, Sisoformasjonen , er således annerledes utviklet

helt vestligst enn den er ellers. Den største av dem, Blåmann-

isformasjonen, er noe forskjellig utviklet i den vestlige og øst-

lige synform. Og som nevnt innledningsvis er de bergarter som

ligger over Blåmannisformasjonen så forskjellige i vest og øst

at de blir behandlet som to ulike formasjoner, Lilletverråfjell-,

henholdsvis Joknacorroformasjonen. •

Flere av de større enheter mangler over kortere eller lengre

strekninger, og to av dem, Gieddoarveijknaformasjonenog Hekle-

skiferen, har en mer lokal utbredelse.

1.Sisoformasionen.

Denne formasjonen fins ikke i vest, men er derimot ganske mektig

i Sisoanfiformen. Mot syd dukker den ned ved Nedrevann. Lenger

nordøst fortsetter den over Veikekcorro, men herifra smalner den

sterkt av, og synes å mangle helt øst for Veiskivannet.

Formasjonen er ganske kompleks oppbygd. Syd for Sisovann, og

på vestsida av antiformen nord for vannet er det tilnærmet like

mye av antatte vulkanitter, amfibolitt etc., som sedimenter.

Svd for vannet er det for en større del sterk veksling mellom

amfibolitt og skifre. Lenger nordøst er det mindre av amfibolitt.

De sureste bergarter i formasjonen er tildels vanskelig å avgjøre

om de er sedimenter eller vulkanitter.

En sterk breksjiering er karakteristisk for deler av formasjonen.

Skifre.

De mest utbredte metasedimenter er forholdsvis lyse, granatrike

glimmerskifre og arkoseskifre. Av glimmer fører de mest biotitt,

lite eller ikke muskovitt. Granaten, som kan være opptil 1 cm

stor, står ofte ut, noe som gir skifrene en knudrete overflate.

Glimmerskiferen har ganske uregelmessige skifrighetsnlan, og

den er ofte sterkt småkruset. Mellom glimmerskifer og arkose-

skifer er der overgangstyper. På den annen side er der også

overgangsmessige forhold til noe mørkere, hornblendeførende skifre.
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2. Hekleskifer.

Hekleskiferen fins i den sydligste del av feltet, hvor den

ligger mellom Sisoformasjonen oq Blåmannsisformasjonen, og har

sin største mektighet på Hekletind, på 0-sida av Sisoantiformen.

En Større blotning 1 km nord for Sisvastind svnes å være av sam-

me skifer (Mellomliggende område er ikke kartlagt). Den ligger

her mellom Siso- og Veiskiformasjonen. På N-sida av Sisovann

ble den sett onkelto steder - i liten mektighet - mellom Siso-

formesjonens store amfibolitt og overliggende Veiskiformasjon

(ikke avmerket på kartet).

Hekleskiferen er en finkornig, forholdsvis homogen og massiv,

brun, biotittrik og noe hornblendeførende skifer. Meget karak-

teristisk for skiferen er lysere linser, noen cm i tverrsnitt,

rike på kalkspnt og hornblende. Linsene har ofte en utpreget

linjasjon. De er som oftest forholdsvis diffust avgrenset fra

den øvrige skifer. Rundt linsen er det en grønn rand, meget rik

på hornblende. Slip av prøve (nr.156) fr:aHekletind viste ikke

kalkspat i selve skiferen, mineralet øker i mengde gjennom rand

iil kjerne. Det motsatte er tilfelle med biotitt, som ikke fins

i kjernen. Såvel hornblende som epidot er lysere i kjernen enn

utenfor. Det har tydeligvis funnet sted en del stoffvandring ved

disse linsene.- Hornblende er ofte også konsentrert på tynne peg-

matittiske linser. Enkelte steder er der grønne,diopsid(?)rike

bånd i skiferen.

På V-sida av Hekledalen, nær Nedrevann, er det en brun, granat-

førende glimmerskifer rik på små pegmatittlinser. Den er uten

kalklinser, men ligger i strøket av den typiske Hekleskifer.

Denne skiferen fører rikelig av et fargeløst, langprismatisk

mineral, sannsynligvis zoisitt. Det har rett utslukning, er

2-akset med liten positiv aksevinkel, med brytningsindekser ca.

1.692 - 1.698 (pr.160).

I strøket av denne skiferen noe lenger nord, ved Rautind, er der

temmelig grov, granatrik skifer med pegmatittlinser, som ligner

meget på Blåmannsisformasjonens skifer. Her er imidlertid Veiski-

formasjonen imellom, og skiferen ligger således bestemt i Hekle-

skiferens nivå. Denne synes således å forandre seg ganske mye

over en kort strekning.
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3. Veiskiformasjonen. 


Denne formasjonen, som tilsvarer de undre Sulitjelmaskifre

i Sjønståfeltet, har sin største mektighet omkring Veiski-

vannet og sydvestoven Nord for Sisvastind smalner den sterkt

av,,oq forsvinner noe lenger syd. Også i den vestlige syn-

form, hvor den fins på begge sider, men er forholdsvis lite

mektig, forsvinner den mot svd, noe nord for Laksådalen, hen-

holdsvis øst for Røirvasheia.

Mengden av vulkanitter øker fra vest mot øst. Dette er ute-

Vkkende basiske bergarter, amfibolitter. Mens det er lite

amfibolitt i den vestlige synform, utgjør de i den østlige

en vesentlig andel av formasjonun Ved'Veiskivannet opptrer

de i store mektigheter. Mot SV herifra avtar imidlertid meng-

den av amfibolitt sterkt.

Skifre.

Veiskiformasjonens skifre skiller seg ganske klart ut fra

Sisoformasjonens. De er sterkt båndet, har plan opnspaltrning


eigstørstedelen av dem er ganske finkornige. Granat er et

vanlig utbredt mineral, men for det meste fins det i mindre

mengder enn i Sisoformasjonen. Mest utbredt er vanlig brun

glimmerskifer, lys metasandstein til kvartsitt og brun kalk-

glimmerskifer. Der er også en del mørke grafittskifre, mens

hornblenderike til amfibolittiske bånd er mindre utbredt.

Grovere glimmerskifer fins båndvis i de finkornige. På S-

sida av Sisovann, nær 0-enden, er der utpreget massive og homo-

gene skifre i større mektighet. De er tildels staurolittrike.

De ligner på den staurolittskiferen som ligger over Veiskifor-

masjonen. Da de imidlertid ligger nær undre grense, blir de

antatt å tilhøre formasjonen.

N(..4for Røirvasheia er der, helt lokalt, underst i formasjonen

en lys gneisgranitt. Det er samme nivå som den lyse, arkosiske

skifer, eventuelt gneisgranitt, i Sjønståfeltet.

Amfibolitt.

Amfibolittene i den østlige synform er for det meste ganske

heterogene, varierende Æra helt mørke, finkornige bergarter,som

tildels er sterkere skifrige, til ganske grove og massive,

lysere, gabbroide bergarter. De gabbroide bergarter har delvis

svart hornblende som de mer finkornige bergarter, men de aller

lyseste, de med mest feltsnat, har grønn amfibol. Vekslingen



- 14 -

mellom de ulike tyner synes å være temmelig uregelmessig.

Det ble ikke sett klare intrusive forhold mellom gabbroid

bergart og mørk amfibolitt.

Agglomerater er ganske utbredt innen disse heterogene berg-

arter. De kan opptre nærmest skifer, eller også i større av-

stand. Ved vann 797 V for Veiskivannet er en mektig amfi-

bolitt over en større bredde agglomeratisk. De fleste boller,

som er opptil noen dm store, er av den lyseste gabbroide berg-

ark, mens en mindre del er av helt lys, granittisk beTgart.

Ved den østlige del av Veiskivannet er der bare en amfibolitt-

sone. Lenger vest er forholdene p.g.a. sterke foldninger u-

oversiktlige, men amfibolittene synes også her å tilhøre et

fåtall eller muligens bare et stratigrafisk nivå.

De mindre amfibolitter som ligger innen Veiskiskifrene på 0-

sida av den vestlige synform er uten gabbroide legemer. Nord

for Sisovann er grenseforholdene mellom Veiski- og Sisoforma-

sjonen noe uklare. Men det synes sannsynlig at amfibolitt

tilhørende Sisoformasjonen er foldet inn i Veiskiskifre.

Intrusiver.

Det er lite av sikre intrusiver. Der er bare enkelte steder

små legemer av hornblendegabbro, og nå Rautind er det en mindre

trondhjemitt.

4. Staurolittglimmerskifer.

Dette er en forholdsvis lys og grov glimmerskifer med gr.anat

± staurolitt. Mens granaten bare danner mindre korn, danner

staurolitten også større, sterkt utstående korn opptil 1 cm.

I skiferen er der mer eller mindre av finkornige, mindre glim-

merrike bånd, men ellers er det en forholdsvis homogen og

massiv bergart, som står opn i rygger. Den markerer seg godt i

terrenget i forhold til Veiskiskifrene, bl.a. i et sterkt fol-

det område på fjellet nord for Rundvann.

Skiferen er fulgt nesten sammenhengende fra N for Sisvastind

og nordøstover. Den er forholdsvis mektig i SV, men smalner

etterhvert av, oq er ved svenskegrensen bare ca. 10 m mektig.

Syd for det ikke kartlagte område omkring Sisvastind er der

lignende skifer nå toppen av Hekletind - som ikke fortsetter

langt svdover. Skiferen her har imidlertid Hekleskifer på

begge sider, og det er således uklart om den tilhører samme
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sone. 1 dette område er det ikke staurolittskifer der den

egontlig skulle vært, under Blåmannsisskifrene.

5. Cieddoarveijknaformasjonen. 


Denhe formasjonen har større mektighet i området mellom Rund-

vann og Kvitvann, mens den synes å smalne sterkt av og forsvinne

syd for Rundvann. Den ses iallfall ikke i bekkedal syd for høyde

1105. Nordøstover er den sammenhengende til Sverige, men smalner

jevnt av.

I SV er der tilnærmet like mye av basiske vulkanitter, amfibolit-

ter, som glimmerskifre, mens det lenger øst er mindre av vul-

kanitter. Det sydvestlige område er sterkt foldet, og det er

vel mulig at amfibolitten tilhører opprinnelig et og samme nivå.

Climmerskiferen står ofte opn i rvggen, mens amfibolitten er

sterkere erodert, og danner frodig vegetasjon.

Skifre.

De mest utbredte glimmerskifre er mørkt brune, biotittrike og

for en større del aranatrike. Sonevis er det de mest granat-

rike skifre i feltet, med tettsittende korn. Meget kalkrik

skifer, og kalk, opptrer i mindre mektigheter. I den øvre del

er der også mer fyllittiske skifre. Grafittskifre opptrer i

flere nivå.

Amfibolitt.

Amfibolittene varierer fra helt mørke, finkornige, til sterkt

norfyriske. De cr tildels granatførende. Porfyrisk amfibolitt

er meget utbredt. P.g.a. sterkere deformasjon kan porfyrkornene

være sterkt uttrukne og linseformige, og være rekrystallisert

ti' aggregater.

En prøve (nr.121) av mørk, finkornig amfibolitt fra V-kanten

av Cieddoarveijkna ble undersøkt i slip. Den har mye mer

hornblende enn nlagioklas, er rik nå onakt (flere %), med litt

titanitt.
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6. Blånarinsisformasionen:


Formasjonen tilsvarer de øvre Sulitjelmaskifre i Sjønstå-

feltet. I den vestlige sYnform er den forholdsvis tynn på V-sida,

derimot av stor mektighet på 0-sida. I den østlige synform er

den,av meget stor mektighet. Men som de underliggende Sulitjelma-

skifre smalner også denne formasjonen sterkt av østligst.

Formasjonen er helt overveiende sedimentær. Basiske vulkanitter

fins bare i små mengder. Utviklingen er noe forskjellig i vest

og øst, særlig i de øvre deler.

Undre del

En større del av formasjonen består aV forholdsvis grove og mas-

sive glimmerskifre som er rike på lyse trondhjemittiske (?) -

pegmatittiske årer og linser, og noe større legemer. Sonevis er

den sterkere båndet, og tildels finkornig. Større og mindre

grafittskifre er vanlig utbredt. Mens amfibolitt mest fins som

mer spredte, smalere bånd. Skifrene i vest er for en større del

mer eller mindre rustne. Der hvor det er rikelig av trondhjemitt

fnr fjellet et trefarget mønster - i brunt, grått og kvitt,meget

utpreget omkring Fagerbakdalen og Sisovann.

De grove åreskifrene fortsetter etter å ha bøyd om ved Nedrevann,

i den østlige synform. Nord for Sisvastind er de tildels stauro-

littførende. Deres øvre grense ble bare nådd helt østligst i

feltet, mellom Kvitvann og svenskegrensen. Mektigheten her er

ganske liten, ned til under 50 m. Skifrene er her ganske homo-

gene.

På N-sida av Sisovann er der et par større amfibolitter. De er

begge meget granatrike. I den vestligste og største, som også

fører mye biotitt, er der tettsittende, sterkt uttrukne linser

opptil flere dm lange, som er noe lysere enn den øvrige berg-

art. Mye sannsynlig or det et agglomerat.

øvre del i vesl.

En nesten sammenhengende kalkrik sone er meget tynn på V-sida

av synformen, mye mektigere oå 0-sida. Størstedelen av sonen

består av kalkrike glimmerskifre, som for en større del også

er rike på granat. En skifrig, kvit/grå båndet kalk ligger

tildels under kalkglimmerskiferen, tildels noe høyere oppe. I

øst er mektigheten av kalken opptil 30-40 m. I nordlige og

vestlige deler av synformen mangler den over lengre strekning-

er. På en lengre shrekning i øst er der over kalken kvartsitt.
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Delvis er det lyst grå, strinet kvartsitt, delvis mørkt

blAgrå (blåkvartslignende,men uten magnetitt).

Over den knIkrike sonen er der kvartsrike glimmerskifre med

kvartsittiSke hånd, oq mcd grafittskifre.- Det er altså en

ligpende litologi som Røirvasheia skifer.

øvre del i øst.

I området øst for Kvitvann er der store mektigheter av en

mørkt grå, fyllittiSkskifer, rik på mindre granatporfyroblaster.

Et svart nålformig mineral opntil 5 cm opptrer tildels rikelig.

Det er i slip (pr.134) grønt, noe pleokroittisk. Det har


rikelig av kvartsinneslutninger, er optisk 2-akset med meget

•	 stor positivaksevinkel. Brytningsindeksene er ca. 1.648 -


1.670. Amfibolmineral?

Intrusiver.

Av de tallrike små trondhjemittlegemer er bare enkelte tegnet

nå kartet. Et meget langstrakt legeme av hornblendegabbro ligger

på begge sider av Sisovann, noe opnsplittet på S-sida.

7. Joknacorroformaslonen.


Bare undre del av denne formasjonen, som ligger på av

Kvitvann, ble studert - i to profiler. Den består av vekslende

skifre og amfibolitter, for en større del kalkrike. Fra underst

41, til øverst er der disse soner: 1. Amfibolitt (bare i øst).

2. Kalkrike skifre med hornblenderike bånd. 3. Forholdsvis grov

kalkamfibolitt. 4. Meget kalkrik hornblendeskifer. 5. Meget

kalkrike skifre ned hornblende ± granat. 6. Fyllittisk skifer.

7. Forholdsvis grov amfibolitt med eller uten kalkspat.

Etter Larsen/Birkelands kart er det store mektigheter av agglo-

merat høyere oppe i formasjonen.

8.Lilletverråfjellformaslonen.


Formasjonen består delvis av basiske vulkanitter, delvis av ulike

sedimenter. Bergartene tar tildels et mindre metamorft preg

enn underliggende bergarter. Således kan mye av vulkanittene

bedre betegnes som grønnstein enn amfibolitt.

Fra underst til øverst er der følgende soner: 1. Undre amfibolitt

og grønnstein. 2. Varierende skifre. 3. øvre grønnstein. 4.Kalk

og metasandstein.
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De  basiske vulkanitter er iallfall helt overveiende lavaer.

De varierer fra ganke massive bil sterkere skifrige. Den


underste av vulkanittene er en av de mektigste i hele feltet.

Ber vakerer bergartene fra meget mørke amfibolitter med svart

hornblende til grønnsteiner med forholdsvis lys amfibol.

Delvis er bergartene noe kalkførende. Porfyrisk tekstur er

mindre utbredt. Den øverste vulkanitt består mest av skifrig

grønnstein, som ofte har tynne amfibolnåler (aktinolitt?).

Bergarter med mørkere amfibol er mindre utbredt her.

Prøve (nr.55) av mørk, finkornig amfibolitt fra høyde 1013,

nordligst og underst i den undre vulkanitt, viste mye mer horn-

blende enn plagioklas. Den er meget rik på titanitt, dessuten

har den noe opakt.

Av intrusiver er der i den undre vulkanitt tildels rikelig av

mindre trondhjemitter. Helt i nord, på høyde 1013, er der et

større legeme av grovere hornblendebergart, som antas å være gab-

bro. Den er forholdsvis uskarpt avgrenset til finkornig amfi-

bolitt, oq er tildels ganske sliret og inhomogen, med finkornige

bånd. Større deler av den er imidlertid ganske homogen. Det kan

,Også,,æremindre gabbroide legemer i amfibolitten omkring.

Sedimentene  mellom de to vulkanitter er ganske varierende. For

en større del er det ganske tynnskifrige, grå fyllitter, hvorav

mye er mørke,grafittiske. Lysere fyllitter, rike på biotittpor-

fyroblaster, er også meget utbredt. Mer massive skifre kan for-

uten biotitt, også ha rikelig med granat & hornblendeporfyroblaster.

Forholdsvis glimmerrike kvartsitter fins i mindre mektigheter.

I nederste del av skifrene er der også kalkrik amfibolitt med

meget grov hornblende.

De øverste sedimenter består av en ganske uten kalk med en for-

holdsvis glimmerrik metasandstein.

F. Fauskemarmorgrunnen._

Den underste del av denne grunpen, som ligger over kalken på

Lilletverråfjell, består av et konglomerat. Det er sterkere

skifrig, og bollene, som for en større del er kvartsittiske, er

sterkt uttrukne, opptil et par dm lange. Grunnmassen har foruten

saliske mineraler mye biotitt, kalkspat og amfibol - som større

porfyroblaster.
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IV TEKTONIKK

I den vestlige synform og i Sisoantiformen er hovedstrøket

SSV-NNQS. Begge strukturer er assymetriske, overfoldet mot vest.

PA V-sida av synformen og på 0-sida av antiformen er det noe

veklende, men overveiende midlere fall mot øst. I det mellom-

liggende og største område er det stort sett steilt fall, veks-

lende vestlig og østlig. I den store østlige svnform, hvor bare

helt ytre deler ligger innen feltet, bøyer strøket fra SV-Nø

over til VSV - ØNØ i den østligste del. Samtidig blir fallet

flatere, ned til 200 østligst.

Linjasjonen varierer i sydvestlige deler av feltet fra omkring

SV - Nø til omkring V-ø. Fallet er sterkere vekslende i østlig

og vestlig retning. Ved dreiningen av strøket i den nordøstlige

del av feltet dreier linjasjonen noe, over mot NV-Sø. Her er det

overveiende fall i østlig retning.

reltet er ganske sterkt foldet. Sterkest foldet er området Nø

for Sisovann, der bergartenes strøk bøyer om fra NNø til øNø.

Etter de tidligere kart deler Sulitjelmaamfibolitten i Sisoanti-

formei seg litt lenger nord oop i en vestlig og en østlig gren,

som har forbindelser med de deler av amfibolitten som er kart-

]agt. Lite av foldninger er det helt i øst, hvor bergartene

har et forholdsvis rettlinjet forløn, og ligger ganske regelmessig

over hverandre.

Tidligere, synskifrige smAfolder ses bare spredte steder. Rikelig

av dem ble sett mellom Sulitjelmaamfibolitten og Furulundskiferen

i kanten av Sisovann på ø-sida av antiformen. Akseretningen fal-

ler sammen med linjasjonen, ca. NV-Sø. Om disse tidlige folder

har påvirket feltet i større stil, kan være tvilsomt. Det er

iallfall vanskelig å påvise. I Gieddoarveijknaformasjonen er der

større isnklinalfolder av muliq tidliq alder.

Postnkifriqe folder har for det meste akseretninq fra NNØ til Nø.

Småfoldene varierer fra symmetriske med loddrett akseplan

til mer eller mindre assymmetriske med østlig fallende akseplan.

Det cr mindre av isoklinalfolder.

Mve mindre utbredt enn disse lengdefoldene er tverrfoldene med

akse omkring 0-V. Disse tverrfolder ses å refolde synskifrige

folder med samme akseretning i den ovenfor nevnte lokalitet ved

kanten av Sisovann. Aldersforholdet mellom postskifrige tverr-

og lengdefolder ble bare iakttatt ved et par lokaliteter, i

Sisoformasjonen mellom Sisovann og Løytavann. Begge steder re-



- 20 -

foldes tverrfoldene av lencidefoldene. Men å slutte at tverr-

foldene generell er yngre enn lengdefoldene er kanskje ikke

disse to lokaliteter tilstrekkelig grunnlag for.

De største tverrfolder fins helt sydligst i feltet. Den aller

største ligger helt i utkanten. Etter at Sisoantiformen stuner

ned ved Nedrevann, kommer en over i en stor synform med akse

ø-V. Større deler av denne synformen ligger utenom kartbladet,

og ble nevnt i rapport 2.

Det er i dette feltet mer som tyder på bevegelser i Sulitjelma-

amfibolittens grenser enn tilfelle er i de sydlige felt (rapport

1 og 2).

Ved den undre grense i vest synes - som allerede nevnt under

bergartsbeskrivelsen - ulike kalkfyllitter å komme noe diskor-

dant inn til amfibolitten syd for ragerbakdalen. Denne grensen

følger forøvrig et markert topografisk søkk. I antiformen ved

Sisovann ses flere steder, bl.a. i vegskjæringer, sterk forski-

fring og tektonisering ved grensen.

Det synes således som om det har foregått skyvebevegelser ved

Sulitjelmaamfibolittens undre grense. De må ha funnet sted i

en tidlig fase, før eller eventuelt til omtrent samme tid som

skifrigheten ble dannet, da grensen er deformert av synskifrige

folder. Dette trenger ikke å være i uoverensstemmelse med tolk-

ningen av grenseforholdene ved Sulitjelma, da en ikke nødvendig-

vis bør gå ut fra at en har med langtransporterte dekker å gjøre.

Ved amfibolittens øvre grense ble det ikke iakttatt noen særlig

tektonisering hverken i den vestlige eller østlige synform.

nortsett da fra breksjieringen i Sisoformasjonen, men den er som

nevnt ovenfor utbredt over store deler av formasjonen. I Siso-

antiformen derimot er der tildels sterk tektonisering ved grensen.

Det gjelder både V- og 0-sida av hovedantiformen, og en mindre

antiform litt vestfor - ved Sisovann. Ved flere kontakter ble

amribolitten selt å være sterkt oppknust. Mens det ved andre kon-

takter er lite eller ikke tektonisering å se. Topografisk er

grensen ganske markert. I høyde 958 og nordfor, nå ø-sida av

nntiformen, står Sisoformasjonen opp i en bratt skrent.
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